I I I . Super currus vaporíferos i t inerandi facultatem 
suis fratribus tollere nequivisse S. Franciscum vel ex eo 
etiam erui quod eidem ignotus fuerit eiusmodi iter insti
tuendi modus. 

IV. Patere enim, nihil esse voli tum nisi cogni tum; 
neque legem obligare posse ul t ra legislatoris intentionem : 
dum omnis obligatio legis a seria legislatoris voluntate 
dependeat, debito modo subditis patefacta. 

V. Praeterea S. Franciscum haud iussisse suos fratres 
pedestres ire; sed t an tum edixisse quod non debeant equi
tare nisi manifesta necessitate vel infirmitate cogantur. 

VI. Proindeque cum de nova obligatione agatur me
moria repetendum esse Benedictum XIV docuisse : Non 
debent imponi ligamina, si non adest lex clara quae illa 
imponit; et I. 47 ff. de obi. et act. ubi de obligando quae
ritur propensiorem esse debere nos ad negandum. 

VII . Tandem colligere fas esse, quod si Franciscanis 
Religiosis haud prohibeatur iter facere in vaporiferis cur
ribus, neque ad id, prout in rhedis, requira tur vel infir
mitas, vel manifesta necessitas, requiri omnino causam 
rationabilem cum Superiorum prudent i licentia, ne scan
dala ex inordinato usu enascantur. 
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IURISDICTIONIS TERRITORIALIS . 

Die 28 maii 1875 et die 2 iunii 1876. 

Compendium facti. In extremo Dioecesis C. confinio 
a tempore perant iquo ex t rac tum reperi tur Oppidum, cui 
nomen Castellucio superiore. In alio pari ter extremo 
Dioecesis A. confinio aliud exurgit oppidum, cui nomen 
Episcopia. In te r haec duo oppida, Mons sese elevat; qui 
natural is d u a r u m Dioecesium limes habetur. Ex huius 
Montis septentrionali latere longe protendi tur pagus Agro
monte in quo 1700 incolae moran tu r ; de cuius iurisdi
ctione Episcopali nunc agitur. Uterque enim Ordinarius 
t u m Dioecesis C. cum Dioecesis A., ut eandem sibi vindi
cet enixe contendit, facti et iuris fretus rationibus. 

Disceptatio synoptica. 

EA QUAE m su i FAVOREM EPISCOPUS A. PROTULIT. Ordi
nar ius iste praemonui t pagum A gromonte ceu semper ob 
civilia negotia subiectum fuit Praesidibus et Iudicibus 
qui propr ium domicilium habebant in Dioecesi A.; sic 
omni in adiuncto, ob iurisdictionem spiritualem, parocho 
subiectum fuisse qui in t ra limites eiusdem Dioecesis con
s t i tutus est. 

At tamen parochus iste, prosequebatur Episcopus, 
haud directe curam gessit spiri tualem pagi Agromonte 
sed eandem commisit parocho ex Episcopia eiusdem Dioe
cesis; quippe qui valde propior esset pago Agromonte. 
Aliuci in sui favorem elicuit a rgumentum Ordinarius ille 
ex dis tant ia ; aiebat enim : Agromonte distat a Castelluc-
cio superiore duodecim circiter millia passuum, dum ab 
Episcopia t a n t u m tria millia passuum distet. Factis etiam 
ad hoc adductis, roboravit probationem suae iurisdictio
nis. Cum enim fidelis quidam e Dioecesi C. aedificare vel-
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let in pago Agromonte capellani haud permissionem 
quaesivit ab Ordinario suo sed ab Ordinario Dioecesis A. 
Civile quoque Gubernium, quod exequatur concessit, ad 
Episcopum A. l i t teras misit, ut curaret quod fidelis ille 
expensas ad id necessarias perso lven t . Extructa capella 
anno 1828 delegatus fuit ab eodem Ordinario Vicarius Fo
raneus ex Episcopia qui eandem visitaret a tque benedi
ceret. Recolit autem quemdam suum praedecessorem de
disse presbytero, qui adminis t rabat capellani pagi Agro
monte, facultatem excipiendi confessiones sacramentales. 
Usque ab anno 1526 Archipresbyterum et Cantorem ex 
Agromonte obedientiam praestare obligatos fuisse in Ec
clesia Cathedrali A. : ex quo facto exurgere, ait, usque ab 
eo tempore pagum A gromonte in Dioecesis A. iurisdictione 
positum fuisse. Edixi t insuper reperisse in parochialibus 
regestis duobus puellis neonatis ex Agromonte admini-
s t ra tum fuisse sacrum baptisma in Ecclesia pagi Episco
pia. Pa t ronus alterius Capellarum quae sunt in Agro
monte, testatus est annis 1854, et 1859 Ordinar ium Dioe
cesis A. sacram peregisse visitationem earumdem capel
larum. Vicarius Foraneus ex pago Episcopia retuli t sese 
in Agromonte contulisse et sub iurament i fide quaesivisse 
a senioribus 1.° ad quem spectaret iurisdictio spiritualis 
pagi illius, 2.° a quo recepissent Sacramentum confirma
tionis ; et an Episcopus C. unquam sacram peregisset vi
sitationem duarum capellarum vel confirmationis Sacra
men tum ibi administravisset . Ad p r imum sese scire, et ab 
avis rescivisse responderunt, ad Episcopum A. spiritua
lem iurisdictionem pertinuisse et pertinere. Ad secundum 
quod at t inet edixerunt confirmationis Sacramentum sese 
recepisse ab Episcopo illo qui, data occasione, in commo
diorem et proximiorem locum reperiretur, ast n u n q u a m 
Episcopum Dioecesis C. vel administravisse ibi confirma
tionis Sacramentum, vel capellarum visi tat ionem per
egisse. 
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Dein Ordinarius A. documentum exhibuit ex t rac tum 
ex constitutionibus Synodalibus anni 1 7 0 2 , in quo nume
ran tu r Dioecesis illius civitates, oppida, et castella; inter 
quae etiam A gromonte exscribitur. 

E A QUAE EPISCOPUS C. IN SUI FAVOREM PROTULIT. Eetul i t 
Ordinarius iste fere 2 0 0 0 incolas morar i hoc in pago A gro
monte; qui huius saeculi exordio nil aliud erat quam inhó
spita tellus et feudum Marchionis e Castelluccio supe
riore; quod in parvis divisum part ibus concedebatur per 
longam locationem, colonis, qui laboribus quotidianis ex
pletis, sero redibant ad domicilium quod in Castelluccio 
retinebant, nil aliud habentes in A gromonte quam, casas 
ex paleis et lignis contexta^ eo consilio ut ab aquis tege-
rentur . Nunc Agromonte i ta excrevit ut sese iungat Ca
stelluccio superiore; oppidum magnum a saeculis iurisdi
ctioni Episcopi C. subiectum. 

Tandem feudis abolitis, coloni, qui domini utiles ef
fecti fuerant, rependentes t an tum domino directo a n n u a m 
praestationem, inibi domus aedificaverunt in quibus tem
pore messis demorarentur . Ast neque animo, neque facto 
derelinquere arbitrat i sunt domicilium, quod adhuc reti
nent, eo quia illuc familiam, et rerum suarum s u m m a m 
habeant ; quae ad normam I. Cives 7, cap. de incolis verum 
const i tuunt domicilium. 

Quoad spiritualia cives illi semper cupierunt dici et 
esse filii ecclesiae parochialis S. Margari tae e Castelluccio 
superiore. In illo enim fonte baptismali eorum neonati 
sacrum recipiunt bapt isma Argum. Can. in Sacris 56, 
cons. 16, qu. 1, cap. cum olim 18 de praescript. In coeme
terio ijlo sepelire curant eorum vita functos cap. nos insti
tuta 1, et cap. animarum, de sepult, in 6: in illa ecclesia 
paroeciali nupt ias celebrant : Trid. sess. 24 de reformat, 
matrim, ibi sacrum poenitentiae t r ibunal adeunt cap. 
Omnip. 12 de poen. et remiss, ibi praeceptum implent pa
schale Clem. i de privil. ibi saepe verbum Dei audiunt 
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Trid. sess. 5, cap. 2 de reform., ab ea SSmum excipiunt 
viat icum atque unctionem extremam Clem. cit. Archi
presbytero curato sacramentales decimas cap. cum a no
bis 2A; cap. cum contingat 29 de decimis t radiderunt , do
nec id fieri per legem italicam vetaretur . Ex quo satis 
aperta fieri posset deductio, quae omnino conveniret cum 
doctrina, Schmalzgrueber vol. VI, par. III, tit. 28, § 4 de 
sepultura parochiali; quo loco respondetur dubio : « ubi
ci nam sepeliendus sit qui neque maiorum suorum sepul-
« tu ram habet, nec ul lam sibi elegit. De iure sepeliendus 
est in propria parochia, ubi domicilium habuit, et sacra
menta caeteraque divina percepit. Cap. nos instituta 1 et 
cap. animarum de sepultura in 6. Proceditque hoc, etsi 
non fuisset ibidem mortuus, sed in Villa, vel alibi in loco 
extra parochiam suam sito, ad quem se contulit recreatio-
nis, culturae, vel amici invisendi causa, modo ad paro
chialem sepulturam commode portari posset, ut statuitur 
cap. is qui 3, par. hoc tit. in 6. Ratio est, quia per hoc quod 
quis transeat a loco domicilii ad alium locum, ibique ad 
tempus habitet, non amittit prius domicilium, nec fit in
cola, aut parochianus loci, ad quem migravit ob eiusmodi 
causam I. domicilium 20 et I. eum qui 27; Celsus 2 ff. ad 
municipal. 

In themate Ordinarius C. ait, per aequivocum tan
tum, quo fundatores capellarum pet ierunt ab Episcopo A. 
facultatem easdem aedificandi, a rb i t ra tum fuit Agro
monte comprehendi in t ra limites "Dioecesis A. quod a ve
ri tate abest. 

Nam cives ex A gromonte domicilio et possessione sunt 
paroeciani ecclesiae S. Margaritae e Castelluccio. Quod 
iidem sint illius ecclesiae paroeciani per domicilium, ab 
eodem Episcopo adversario conceditur; quia illorum ori
ginem fatetur fuisse ex Castelluccio. Quivis enim a patre 
originem repetit iuxta legem 19 ff. de statu hom. : Patris 
originem unusquisque sequitur. Si conceditur enim 
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eosdem e Castelluccio originem ducere et eorumdem habi
tat ionem in Agromonte esse accidentalem; ergo verum 
domicilium est locus originis ut sese habet I. 17, § 13 ad 
Municipal. Sola domus possessio in aliena civitate domi
cilium non facit. 

Ad ads t ruendam praeterea dictam paroeciali tatem 
domicilium adiiciendi etiam sunt possessionis actus. Ad 
evincenda iura parochialia cuilibet probationi semper in 
iudicio praela ta fuit possessio in administrat ione sacra
men to rum; et S. Rota Decis. 368 coram Crispin., n. 14, id 
observavit quoad decimas : ait enim : ad parochialitatis 
qualitatem convincendam addidit etiam perceptionem 
decimarum. 

Neque praescriptionem prodesse Episcopo A.; nam 
praescindendo ab eo quod Dioecesium limites haud prae
scribantur, ratio possessionis supra fideles ex A gromonte 
bona fide et iusto titulo comitata tota manet ex parte Epi
scopi C. ; minime vero ex par te Episcopi A. : quamvis plu
ries conatus sit ibi suam exercere iurisdictionem. 

Tandem ex officio observatum fuit : posito quod inco
lae ex A gromonte un icum habeant domicilium, ceu osten
dere sategit Episcopus Dioecesis C. : in tali hypothesi ar
guendum esse videtur iurisdictionem Episcopalem stare 
pro eodem Episcopo a quo realiter parochus dependeat qui 
mat r imonia celebravit eorumdem incolarum. H a u d erit 
abs re referre etiam nonnullas maximas canonicae iuris
prudent iae quoad parochum propr ium matr imonii , non 
pro eorumdem validitate di iudicanda sed t an tum ad elu-
cidationem iurisdictionis territorialis. Quae maximae ab 
auctoribus collectae, a Benedicto XIV solemnem recepe
runt sanctionem Instit. XXXIII, n. 6. « Cum de matr imo-
« nio agitur eum parochum nuncupandum censuit (S. Con
ci cilii Congreg.) in cuius parochia domicilium positum 
<( habetur, non vero illum in cuius paroecia vitae primor
ee dia suscepimus. Cum ordines rite conferri possint per 
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« Episcopum non domicilii modo sed etiam originis, ideo 
« ad inqui rendum locus oblatus fuit, u t rum idem ratione 
« parochi in celebrandis matr imoniis s ta tuendum vide-
« re tur. At tamen ex ipsis Concilii verbis parochus domi-
« cilii satis aperte deprehenditur, et sacri canones cum 
« iisdem verbis parochum quoque originis complecti vo
ce ruerunt, id expresse declararunt, quemadmodum conti
ci git cum de sacra Ordinatione sermo haberetur. His ve
ce luti fundamentis inni t i tur unanimis scriptorum opinio, 
cc ob quam si proprius parochus pro celebrandis matr i 
ce m onus iudicatur, in cuius ditione domicilium consti -
cc tu i tur Sánchez de matr. lib. 3, q. £3, n. 7; Perez de not. 
cc matr. disp. 40, n. 1, part de matr. loc. 5, cap. 13, § l. Sa-
« era Concilii Congregatio hanc opinionem pari ter se-
cc quu ta est cum die 18 nov. an. 1702 Mutinensis causa 
cc matr imoni i proposita fuisset, in qua Card. Bandinus 
cc Panciatus , eiusdem Congregationis Praefectus suo prae-
cc sertim suffragio opinionem quam modo exposuimus ma
ce gno studio, sapienterque tu ta tus est, eamque unice pro-
« bandam affirmavit. His quoque rationibus adducti plu-
ce r imi scriptores, eum qui duo habet in diversis parochiis 
e< domicilia, mat r imonium rite coram illo parocho inire 
ee posse fatentur, in cuius potestate tunc degit, cum matr i 
ce monium contrahi tur ; Clericatus Decis. 45, n. 19. I l lud 
ce t amen adver tunt tunc solum duobus domiciliis instru
it ctum al iquem appellari, cum in utroque aequaliter col
li locatus, p ruden t ium virorum iudicio existimetur, quod 
ee et iam iuris pontificii auctori tate p roba tur : Cum ab eo 
ee qui duo habet domicilia se collocans aequaliter in utro-
ee que I. Assumptio ff. ad legem Municip. Viris prudenti-
<e bus placuit in duobus locis posse aliquem habere domi-
ec cilium, si utrobique se instruxit , ut non ideo minus apud 
ee alteros se locasse videatur » Tandem summus idem 
Pontifex n. 4 variis fretus S. C. C. resolutionibus paro
chum excludit rura lem : cc parochum ruralem non esse